
 
GIUNTA REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/85 DEL 20 maggio 2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO   Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO  LEADER e Sviluppo Locale 

 

 
 

OGGETTO PSR Abruzzo 2014-2020. Sottomisura 19.2 - Tipologia di Intervento 19.2.1 – 

Intervento 19.2.1. GSL1. Approvazione Bando “Sviluppo e innovazione delle 

filiere e dei sistemi produttivi locali” – Rettifica e integrazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i.; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i., ; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

- il Regolamento (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i.; 
 il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio 

 
RICHIAMATI:  
 

- il PSR Abruzzo 2014/2020 vigente; 

- le Linee Guida operative per l’avvio e l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020, giusta 

determinazione direttoriale n. DPD/155 del 29/06/2016, successivamente aggiornate dalle 

Linee Guida operative per l’avvio e l’attuazione della medesima Misura 19, approvate con la 

determinazione n. DPD/351/2018 del 12/07/2018 e s.m.i; 

- il Manuale delle Procedure del PSR 2014-2020 della Regione Abruzzo, adottato con 

Determinazione n. DPD/164 del 21/05/2020, modificato con determinazione DPD/331 del 

2/11/2022, in particolare l’allegato B;  

- la determinazione n. DPD020/47 del 30/06/2016 con la quale è stato approvato il Bando per 

la selezione dei GAL e delle SSL di tipo partecipativo, come diretta applicazione delle citate 

Linee Guida; 

- la determinazione n. DPD/212 del 04/09/2023 con la quale è stato approvato il PSL del GAL 

GRAN SASSO LAGA; 
 

ATTESO che con Determinazione DPD/212 del 04/09/2023 è stato approvato il Bando Sottomisura 

19.2 - Tipologia di Intervento 19.2.1 – Intervento 19.2.1. GSL1. validato dall’Autorità di Gestione 

come riportato nella scheda di “VALIDAZIONE AVVISO PUBBLICO” trasmesso con nota RA 

0482615/23 del 28/11/2023 (All. 2); 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1303&qid=1444298795827&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1305&qid=1444298748541&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1306&qid=1444298439522&rid=1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32013R1306&qid=1444298439522&rid=1


ATTESO che nel suddetto Bando non è contemplato il riconoscimento delle Spese generali (onorari 

di progettisti e consulenti, compensi per consulenze in materia di sostenibilità ambientale, economica 

e studi di fattibilità); 

CONSIDERATO che la possibilità di riconoscimento delle Spese generali, effettuate prima dei 24 

mesi precedente la presentazione della domanda di sostegno, è espressamente prevista dal 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 all’ art 45.2 c) e nelle linee guida sull’ammissibilità delle spese  

relative allo sviluppo rurale 2014-2020; 

RITENUTO opportuno approvare la rettifica al Bando della Sottomisura 19.2 - Tipologia di 

Intervento 19.2.1 – Intervento 19.2.1. GSL1, relativo ai progetti previsti dal GAL GRAN SASSO 

LAGA nell’Ambito tematico “Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali” 

inserendo il riconoscimento delle Spese generali (Allegato 1); 

VISTO il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 77/1990 e s. m. e i., 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 di approvare la rettifica apportata al Bando in attuazione della Sottomisura 19.2 - Tipologia di 

Intervento 19.2.1 – Intervento 19.2.1. GSL1, relativo ai progetti previsti dal GAL Gran Sasso 

Laga nell’Ambito tematico “Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali” 

con il riconoscimento delle Spese generali (Allegato 1); 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://www.regione.abruzzo.it/categorie-

macroaree/misura-m19-sostegno-lo-sviluppo-locale-leader; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente 

documentazione: 

allegato n. 1 - bando, composto da n. 12 facciate; 

allegato n. 2 – scheda di validazione composta da n. 6 facciate 

==================================================================== 
 

L’Estenditrice 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

                         Sig.ra Stefania Previtero 

Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco di Filippo 

              (Firmato digitalmente) 

https://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/misura-m19-sostegno-lo-sviluppo-locale-leader
https://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/misura-m19-sostegno-lo-sviluppo-locale-leader

		2024-05-20T12:53:51+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




